certe ab emulacione profectum est, et invidia: quæ non paucos, ab ipso, alios, in extremas calamitates præcipitarunt. Enimvero, ab exorta statim feram, per invidiam procuratum et æmulationem fratri-
 cidium peragebatur. Unde profectus hic iste noster, cum, hoc unico excepto, nihil unquam litteris mandasset (et utinam ne hoc quidem ipsum), ab ingressu statim scriptiõnis suæ, sanctissimis Dei sacerdotibus, bellum sibi statuit indicendum, qui tamen hæreticorum illa agmina, quæ catervatim ejus patriam deprædabantur, neque scripto sibi statuit, sed neque dicto lacescenda. Qui, si doctrinæ salutaris aliquis illi adfuisse vel scientia vel facultas, eam debebat universam ad istos oppugnandos convertere: et hostes hosce Dei et Ecclesiæ suæ, de finibus Galatarum exterminatos, ut a gregibus suis solent pastores boni, feras atque lupos effugare. Ille vero, suam ipsius gentem, velut terram ✠ quamdam horridam et incultam, serpenti-

✠ Ed. Paris., pag. 2.

is est longior quam ut hæc transcribi debeat. In hæc varietate sententiarum diversas, ἐπιεικῶς beatus Epiphanius relinquit in medio, et Marcellum nec damnat nec absolvit, sed divino tribunali transcribit. Potest fieri ut Arii blasphemiam dum oppugnat vehementius, quod semper solet fieri in hisce litigiõis contentiõibus, incautior longius devehatur in contrarium. Potest fieri, ut Eusebius e factione Arianæ, illam κακοτεχνίαν adhibuerit, de qua synodus. Nam deperdito syngrammate Marcelli, ferre sententiam non possumus. Potest fieri, ut tandem in ejusmodi opinionem diverterit Marcellus: sed, quod ante eum fecisse Tertullianus memoratur, ad bonam frugem redierit, et mentem sanam. Quod nonnulli hunc configunt Athanasii testimonio, fateor in libello quodam inter Athanasianos, tom. I, *Quod Christus sit Deus*, Marcellum de nomine conjungi cum Samosateno, quasi Christum seponeret extra Trinitatem: sed cum nusquam alibi suggillet Marcellum Athanasius, semper vero enixissime et summo studio defendat, non est contemnenda conjectura eruditi viri (quæ et ipso quoque dicendi caractere adjuvatur) non esse illud scriptum Athanasianum, sed ψευδοεπιγραφοῦ σφικυῖος recentioris. Sed ista, ut diximus, incertissima sunt, et Deo relinquenda καρδιωγώστη. Satis autem in genere de Marcellis. Quæ supersunt, et occurrunt κατὰ μέτρος expediemus fortasse. M.

(4) Ἀρχῆθεν, ἀδελφοκτορίας. Intelligit, quod cuius obvium est, Abelem illum justum, per invidiam a fratre suo Caino interemptum. Basilus Seleuciensis vocat cædem hanc a Caino patratam, φθόνου καρπὸν, et μισαδελφίας γιῶργγον, scitissime, et ad mentem Eusebium. M.

(5) Vulgo ἐνδ'.

(6) Ἐν τούτῳ γράφας. Hoc non semel positum ab Eusebio. Sed dissentit Hieronymus in *Catalogo*: *Marcellus Ancyranus episcopus*, inquit, *sub Constantio et Constante principibus floruit, multaquæ diversarum hypotheseõn scripsit volumina, et maxime contra Arianos*. Num igitur hæc alia scripsit post Eusebii obitum Marcellus? quæ B. Hieronymus intelligebat. Certe vivebat ille multos annos, sub et post Constantium principem, post collectum ad patres suos Eusebium. Constantem in Hieronymi *Catalogo* non legit codex meus manuscriptus, ut hoc obiter notem: rectius. Sed, nec post hæc tempora tantum, verum et ante, illum alia scripsisse patet ex Athanasio, sexcentis Eusebio anteferendo auctore: ut vel errore lapsus sit: vel invidia abdu-

καὶ ἄλλους μυρίους εἰς κακῶν ἔργων κατασφραγίαις. Ζῆλος γοῦν καὶ φθόνος (4) ἀρχῆθεν ἀδελφοκτορίας εἰργάσαντο. (5) Ἐνθεν ἀρμηθελὶς ὁ ἀνήρ, (6) ἐν τούτῳ γράφας καὶ μόνον (ὡς μήποτε ὠφέλιος). (7) σύγγραμμα, εὐθύς, ἀρχόμενος, ἀφ' ἑστίας, (8) τοῖς ἀγίοις τοῦ θεοῦ λειτουργοῖς πολεμεῖν προῦθετο, ἀπέμεινος τοῦ λέγειν τε καὶ γράφειν, πρὸς τὸ μέγα καὶ πάλυ στίφος τῶν (9) τῆν αὐτοῦ χώραν λυμαίνουμένων αἰρεσιωτῶν. (10) ὃ δὴ καὶ μάλιστα αὐτῷ πρᾶτται ἐχρήν, εἰπερ τις (11) παρῆν σωτηρίου λόγου δύναμις, ποιμένος ἀγαθοῦ δίκην, ὥσπερ τινὰς λύκους καὶ θήρας, τοῖς ἐχθροῖς τῆς Ἐκκλησίας τοῦ θεοῦ τοῦ Γαλατῶν ἔθνους, ἀκαλαύοντα. Ὁ δ', ὥσπερ τινὰ χέρσον ἐρηυστικῶν (12) ἰσθμῶν ἐμπλασῶν, παρὶθὼν τῆν αὐτοῦ χώραν τοῖς τοῦ θεοῦ λειτουργοῖς, εἰκῆ καὶ μάτην ἀναζήτας, B ἐπαφῆκε τὸν θυμὸν. Καὶ τούτοις οὐ τοῖς τυχοῦσιν, ἀλλὰ τοῖς καὶ πάνυ θεοῦ χάριτι (13) βίω τε καὶ φιλοσόφῳ πολιτείᾳ (14) παρὰ πάνσιν ἐμπρέπουσι. Καὶ οὐ τούτοις μόνους, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἐν Χριστῷ κατοικη-

ctus de via Eusebii, retulerit ἐν τούτῳ γράφας, καὶ μόνον τὸ σύγγραμμα; quamvis alia probabilis ratio afferri possit, quam exposuit ad præfationem in tres libros *De ecclesiastica theologia*. M.

(7) Articulum τὸ ante σύγγρ. delevi.

(8) Τοῖς ἀγίοις τοῦ θεοῦ λειτουργοῖς. Explicat deinceps, quæ hic intelligat. Asterium nempe vult, Narcissum, Eusebium, Paulinum, alterum Eusebium. Qui non erant omnes θεοῦ λειτουργοὶ Asterius sophista, et θετής, ideoque vel ab ipsis Arianis non admissus. Nullus ἅγιος λειτουργός, nisi ratione λειτουργίας ἅγιος. Eusebius certe ille Nicomediensis, perditissimus improbitatis gurges. Sed ἐγὼ οἶδα Σίμωνα, καὶ Σίμων οἶδεν ἐπὶ. Consortes suos, et contribules, et συναϊρασιώτας, quidem mirum si tam honorifice compellet Eusebius. M.

(9) Τῆν αὐτοῦ χώραν λυμαίνουμένων. Galatiam, et metropolin ejus Ancyrum, ab hæreticis per illa tempora, infestam redditam. Erat autem hæc regio istiusmodi monstrorum ferax. Intelligit autem, opinor, portenta illa nominum et hæresium, de quibus Hieronymus in præfatione ad secundum librum *Commentariorum suorum in Epistolam ad Galatas: Galatæ vultii et voraces pronuntiatii sunt. Scit macum, qui vidit Ancyrum metropolim Galatiæ civitatem, quod nunc usque schismatibus dilacerata sit, quod dogmatum varietatibus constuprata, omittit Cataphrygas, Ophitas, Borboritas et Manichæos. Nota enim jam hæc humanæ calamitatis vocabula sunt. Quis unquam Passalornicentis, et Ascodrobes, Ariotyntas, et cætera magis portenta, quam nomina (non numina) in aliqua parte Romani orbis audirit?*